a lettura incerta. b così A.    c aggiunto in interlinea su segno d’inserzione. 

248
[1304] luglio 29

testimonianza di Beato da cividale a favore della chiesa di san 
felice di aquileia.

Tale documento, insieme a supra, docc. 245, 247, e infra, docc. 249 e 
250, va probabilmente messo in relazione a CamelI, registri e imbreviature 
di meglioranza, docc. 8 e 9.

die tercio exeunte iulio
§ dominus Beatus de civitate suo sacramento dixit quod ipse fuit 

in tractatu cum predicto iohanne emendi dictum mansum et ipse 
iohannes dixit sibi quod tenebat ipsum mansum a prepositoa sancti 
felicis de aquilegia ad rectum et legale feudum et nichil inde solvebat 
et dictus Beatus locutus fuit super hoc cum domino Bernardo olim 
preposito sancti felicis et dixit quod volebat emere ipsum mansum si 
ipse velet eum investire de ipso manso et dictus prepositus respondit 
quod placebat sibi si emebat dictum mansum set rogabat quod ipsum 
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emeret pro ipso preposito quia dictus iohannes non habebat filios et 
excideret domui sancti felicis si dictus iohannes morireturb.

a p(re)p– macchiato d’inchiostro. b –ri– ripassato e corretto su lettere indistinguibili.

249
[1304] agosto 5

testimonianze di maiuccio da sammardenchia e di enzo decano 
di san felice di aquileia a favore della stessa chiesa.

Tale documento, insieme a supra, docc. 245, 247, 248, e infra, doc. 250, 
va probabilmente messo in relazione a CamelI, registri e imbreviature di 
meglioranza, docc. 8 e 9.

die .vo. augusto
§ maiucius de somerdencha suo sacramento dixit quod ipse au-

divit a suis maioribus quicumque habet mansos in villa de somer-
dencha, eos habet ab ecclesia sancti felicis de aquilegia ad rectum 
et legale feudum et hoc communiter audivit tempore suo.  

§ dominus presbiter ancius decanus sancti felicis de aquile-
gia interrogatus super suprascripto capitulo, suo sacramento dixit 
quod ipse scit quoda tota proprietas ville de samardencha est ecclesie 
sancti felicis de aquilegia et quod quicumque habet mansos et pos-
sessiones in ipsa villa eos habet ad rectum et legale feudumb [57v] a 
domino preposito sancti felicis. interrogatus qualiter scit predicta 
respondit quod  ipse vidit instrumenta ecclesie et scit quod illi quic 
habeant bona seu possessiones in ipsa villa ipsos recognoscunt ab 
ipsa ecclesia.   

a aggiunto in interlinea su segno d’inserzione. b segue a dicta ecclesia depennato.        
c aggiunto in interlinea.

250

[1304] agosto 14

testimonianze di marzio e domenico da sammardenchia e di 
Aycalinus da aquileia a favore della chiesa di san felice di aquileia.
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Tale documento, insieme a supra, docc. 245, 247-249, va probabilmente 
messo in relazione a CamelI, registri e imbreviature di meglioranza, docc. 8 e 9.

die .xiiii. augusti
§ marcius de samardencha suo sacramento dixit quod ipsea scit 

et cognoscit mansum in suprascripto capitulo contentum et s<c>it 
quod proprietas mansi ipsium mansi et omnium aliorum manso-
rum de samardencha estb ecclesie sancti felicis de aquilegia et qui-
cumque tenent mansos in ipsa villa, ipsos tenent et recognoscunt 
ad rectum et legale feudumc a preposito sancti felicis de aquilegia. 
interrogatus qualiter scit predicta respondit quod quandocumque 
aliquis qui habet mansos in samardencha moritur sine heredibus, 
ipsi mansi excedunt ecclesie sancti felicis et hoc vidit et recordatur 
tempore suo cum sit bene sexaginta annorum.   

§ dominicus de samardencha suo sacramento dixit et testifica-
tus fuit per omnia sicut predictus marcius.

§ aycalinus de aquilegia suo sacramento dixit et testificatus fuit 
quod quicumque habet mansos in villa de samardencha, ipsos habet 
ad rectum et legale feudum a preposito sancti felicis de aquilegia. 
interrogatus qualiter sciebat predicta respondit quod audivit a pre-
posito henverardo quod quicumque bona excidebant in dicta villa, 
excidebant ecclesie sancti felicis. 

a segue q– depennato. b segue proprieta– depennato. c segue ab depennato.  

251

[1304] agosto 5, udine

alberto vicario vieta, sotto pena di scomunica, a donato da […] 
di pagare, senza il suo permesso, una marca e 2 staia di frumento a 
francino.

Inchiostro leggermente evanito per grande macchia di umidità.

[58r] § die .vo. intrante augusto, in castro utini, super patriar-
chali palacio. presentibus domino raynaldo marescalco, presbitero 
antio et albertino canonicis sancti odorici de utino et aliis. § do-
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minus frater albertus mandavit sub excommunicationis pena do-
nato de […] in eius presencia constituto quod ipse non respondeat 
francino de una marca et duobus stariis frumentia sine licencia sua.

a segue in quibus diceba– depennato.

252

[1304] agosto 6, udine

Guinacio, figlio del fu rutilino da parenzo e procuratore di enrico 
merlo da dvigrad (duecastelli/docastei, croazia), e mengossio, figlio 
del fu morardo da anono, compromettono nel nobilis marsilio da 
carrara, lì presente, per dirimere la questione relativa ad un debito 
di 100 lire e 4 denari veronesi piccoli, con le spese ad essa connesse.

(compromissum domini mengossii et domini henrici merli)
§ die sexto intrante augusto, in castro utini, iuxta portam pa-

triarchalis palacii. presentibus dombono de la Bereta qui habitat 
in utino, odoricus notarius de utino, paulo de ursis de Bononia, 
Gualconoa de sancto vito et aliis. § de lite et questione vertente 
inter dominum henricum merlum de duobus castellis petentem 
ex parte una et dominum mengossium bfilium condam domini mo-
rardi de anonob ex alterac occasione unius instrumenti sive debiti 
librarum centum et quatuor denariorum veronensium parvorum et 
occasione expensarum factarum per ipsum dominum henricum in 
questione predicta seu alia quacumque occasione vel causa vertente 
et descendente inter ipsas partes occasione predicta, Guinacius filius 
condam rutilini de parentio, procurator et procuratorio nomine ip-
sius domini henrici, habens ad hoc, ut dicebat, speciale mandatum 
ex parte una et dictus dominus mengossius ex altera communiter 
et concorditer compromiserunt in nobilem virum dominum mar-
silium de carraria presentem tanquam in arbitrum, arbitratorem et 
cetera, dantes ei plenum, liberum et generale mandatum arbitrandi 
et cetera, promittentes habere firmum et ratum quicquid super pre-
dictis per ipsum sententiatum fuerit et cetera, sub pena ducentarum 
librarum veronensium et cetera, que soluta vel non et cetera, medie-
tas pene parti servanti et alia medietasd arbitro.   
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a segue spazio lasciato bianco e poi riempito per intero da un tratto di penna.  
b-b aggiunto secondariamente con modulo più piccolo e appena sopra la riga di scrittura.       
c segue Guinacius filius condam rutilini de parentio tutto depennato. d corretta da 
altra lettera, forse –e–.  

253

[1304] agosto 6, udine

il suddetto nobilis marsilio da carrara, arbitro tra le parti in virtù 
del compromesso fatto nella sua persona, stabilisce che mengossio 
dia ad enrico 20 marche, di cui 12 il giorno successivo e le rimanen-
ti 8 entra la prossima festa di tutti i santi, e che Guinacio restituisca 
a mengossio tutti i documenti relativi alla questione.

Il documento è barrato, nelle due righe a c. 58r, con due righe oblique 
parallele e nella restante porzione a c. 58v mediante quattro righe oblique 
incrociate.

F
(sententia arbitraria) 
§ die predicto, in castro utini, super patriarchali palacio, in 

maiori sala. presentibus magistro odorico notario de utino, pau-
lo de ursis de Bononia, vandolino condam domini [58v] nico-
lay de vandolis de Bononia, açolino condam domini tucimanni 
de sancto Çenone et aliis. § nobilis vir dominus marsilius arbiter 
supradictus ex vigore compromissi in eum facti sententiavit quod 
dominus mengosius debeat dare domino henrico mar(chas) viginti 
denariorum aquilegensis monete, duodecim mar(chas) videlicet cras 
per totum diem et aliasa octo marc(has) usque ad proximum festum 
omnium sanctorum sub pena in compromisso apposita et quod dic-
tusb Guinacius restitueret ipsi domino mengossio omnia instrumen-
ta spectanciac ad constitutionem predictam; quam sententiam dicte 
partes ibidemd ratam habuerunt et gratam.

a aggiunto in interlinea su segno d’inserzione. b cs (dell’abbreviazione dcs) corretti su 
precedente scriptio indecifrabile. c sopra –e– trattino abbreviativo per nasale super-
fluo. d aggiunto in interlinea su segno d’inserzione.  
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254

[1304] agosto 7, udine

circa il fatto che tommasino da villesse chiede ad utussio da 
portis, rappresentato dal suo  procuratore Giovanni Bove, di essere 
risarcito dei danni ricevuti per essere stato suo fideiussore, alla pre-
senza di frate alberto, vicario patriarcale, il detto Giovanni chiede 
un termine per riconsiderare la questione e si stabilisce che gli ven-
gano concessi 8 giorni. 

(Thomasinus de vilesio)
§ die veneris .viio. intrante augusto, in castro utini, super pa-

triarchali palacio. presentibus magistro conrado et symone notariis 
de utino, micha<e>le fratre dicti magistri conradi. § constitutis in 
iudicio coram domino fratre alberto vicario Thomasino de vilesio 
ex parte una et iohanne Bubo procuratore domini otussi de portis 
ex altera ut dicebat super eo quod dictus Thomasinus petebat a dicto 
domino utussio sibi satisfieri de dampnis per eum receptis pro eo 
quod fuit fideiussor ipsius domini utussi, dictus iohannes petiit ter-
minum ad perpensandum et sententiatum fuit quod bene debebat 
habere dictum terminum silicet octo dies.

255

[1304] agosto 7, udine

odorlico, figlio del fu pagese del cadore, davanti all’autorità in 
cividale aveva chiesto e ottenuto per sentenza che odolrico detto 
Bugeo da rubignacco gli pagasse un debito di 3 marche, contro la 
quale sentenza questi si era appellato al patriarca, ma essendo tale ri-
corso decaduto per mancato rispetto del termine fissato, odolrico di 
pagese aveva fatto fissare dal vicario un nuovo termine per il giorno 
odierno per comparire in giudizio; dato che il termine sta scadendo, 
si stabilisce che, se odolrico di pagese riuscirà a provare la scadenza e 
il debito, avrà diritto a ricevere un nunzio per entrare in possesso dei 
beni di odolrico fino a piena soddisfazione del debito, e odolrico 
prova il termine prova grazie a Giovanni da Coneglens.
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La lettura della prima sezione del documento su c. 59r è parzialmente 
impedita da una estesa macchia d’umidità.

(sentencia odorlici filii paesii de cadubrio)
§ die predicto et loco. presentibus domino hermanno de castro 

utini, magistro odorlico notario de utino, magistro conrado notario 
et michaele fratribus de utino et aliis. odorlicus filius condam paiesii 
de cadubrio constitutus in iudicio coram supradicto domino fratre 
alberto vicario cum suo prolocutore dixit quod ipse invenerat coram 
dominio in civitate odorlicuma dictum Buges de rubignaco et petierat 
quod sibi responderet in iure de quoddam debito trium mar(charum), 
et ipse henricus dixerat se non debere respondere tunc immo debebat 
habere terminum  ad hoc, et cum fuisset [59r] sententiatum ibidem 
quod tunc respondere deberet postquam coram dominio inventus 
fuerat in iudicio, a qua sententia appellavit ad dictum patriarcham 
et quodb postmodum statutus fuerat terminus ipsi henrico ad mon-
strandum quod ipse portasset de curia super ipsa appellatione et in 
ipso termino non comparuerat, ita quod sententiatum extiterat coram 
domino vicario supradicto quod punctus sue appellationis perditus 
erat cque omnia suprascriptac dprobavit secundum quod sententiatum 
ibidem fuit per quoddam publicum instrumentum scriptum manu 
syvridi de magnano notarii sub millesimo .ccco. tercio, indictione 
prima, die .xv. exeunte augustod et cum fecisset dari terminum ipsi 
odolrico ad hodie ex parte dicti domini vicarii prout extitite senten-
tiatum ibidem quod hodie compareret ad respondendum sibi super 
predictis, rogabat peti quid iurisf cum hora termini esset in transitu 
et ipse se obtulisset ante horam et in hora termini; super quo petente 
dicto domino vicario a circumstantibus quid iuris, sententiatum fuit 
communiter per adstantes quod, si probabat predictum terminum 
et debitum, debebat habere nuncium ab ipso domino vicario ad ac-
cipiendum de bonis ipsius odolrici usque ad plenam satisfactionem 
debiti supradicti et expensarum ac dampnorum; quem terminum 
probavit cum iohanne de coneglens.

a sovrascritto su segno d’inserzione a henricum depennato. b in interlinea. c-c ag-
giunto in interlinea su segno d’inserzione. d-d il tutto aggiunto in calce al documento 
e segnalato con apposito segno di rimando, nel testo e sotto, e con segno d’inserzione 
nel testo; all’interno, l’inciso secundum quod sententiatum ibidem fuit è aggiunto 
in sovralinea su segno d’inserzione. e A extiti con –t sovrascritta sull’ultima –i–. f 
segue super quo depennato.
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256
[1304] agosto 7, udine

alla presenza di frate alberto, vicario patriarcale, in seguito alla 
richiesta di magister francesco nasutti notaio di udine di convo-
care per la data odierna andrea da rubignacco per giustificare il 
torto fattogli asportando del fieno da un prato, e non presentandosi 
quest’ultimo, si stabilisce che, se francesco riuscirà a provare di aver 
dato un termine ad andrea, avrà diritto ad ottenere un nunzio per 
entrare in possesso dei beni del detto andrea per il valore doppio del 
danno causatogli e per il pagamento della multa; francesco prova il 
termine grazie al precone comunale Gavanello.

[59v] (sententia magistri francisci)
§ die septimo intrante augusto, in castro utini, super patriarcha-

li palacio. presentibus domino philippo preposito sancti stephani, 
domni petro de utino, domino Guicimanno canonico utinensi et 
aliis. constitutus coram venerabili viro domino fratre a(lberto) vi-
cario supradicto magister franciscus naxuti notarius de utino dixit 
quod andreas de ruvignaco fecerat eforcium sibi super uno prato 
absportando fenum de super ipso prato et quod fecerat dari termi-
num excusationis ipsi andree ad hodie, et cum hora termini excu-
sationis esset in transitu, rogabat peti quid iuris, et, petentea ipso 
domino vicario, sententiatum fuit quod vocari debebat et vocato et 
non comparente, petitum fuit ulterius quid iuris super quo senten-
tiatum fuit quod si probabat terminum debebat habere nuncium ad 
accipiendum de bonis ipsius andree pro valore dupli dampni dati 
ipsi magistro francisco per ipsum andream super dicto prato bet pro 
bampno curieb; quem terminum probavit ibidem per Gavanellum 
preconem communis prout sententiatum fuit ibidem.    

a segue sententiatu– depennato. b-b aggiunto in interlinea su segno d’inserzione. 
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257

[1304] agosto 7, udine

puccio da reana del rojale afferma, di aver ricevuto un danno da 
parte di lazzaro, figlio di odolrico Zapignino, che gli ha sottratto 
del fieno da un campo e ha picchiato i suoi ragazzi, e di averlo fatto 
per questo convocare in giudizio per giustificarsi; poiché il termine 
sta per scadere, si stabilisce che se puccio proverà di aver comunicato 
il termine, il maresciallo patriarcale gli dia un nunzio per entrare in 
possesso dei beni di lazzaro per il valore doppio del danno subito e 
per il pagamento della multa.   

(sententia pussii de reana)
§ die predicto, loco et testibus. § pussius de reana constitutus 

coram dicto domino marescalcoa dixit cum suo prolocutore quod 
laçarius filius odorlici Çapignini sibi furtive super uno pratob sito in 
Gravabaruscem acceperat et crusaverat fenum et verberaverat pueros 
suos et quia fecerat dari terminum excusationis ipsi laçaro ad hodie et 
hora erat in transitu, rogabat peti quid iuris, super quo petente dicto 
domino vicarioc, sentenciatum fuit quod si dictus pussius probabat 
terminum, dictus dominus marescalcus debebat dare sibi nuncium 
ad accipiendum de bonis ipsius laçari pro duplo dampni dati per 
ipsum laçarum super ipso prato et pro bampno curie.

a sovrascritto a vicario depennato. b segue sito corretto da sibi, depennato. c così A; 
si desidererebbe marescalco.  

258

[1304] agosto 8, udine

i notai odorico e francesco [nasutti] da udine, arbitri nella 
questione vertente tra renoardo del castello di udine e virgilio 
Çanole da cividale, prorogano il termine del detto compromesso 
fino alla prossima festa di san martino mantenendo la piena pote-
stà di arbitrare e di emettere sentenza secondo quanto stabilito nel 
compromesso. 
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[60r] (prorogatio compromissi domini renoardi et virgilii)
§ die .viiio. intrante augusto, in castro utini, super patriarcha-

li palacio. presentibus iacobo notario de sancto daniele, arduino 
de eodem loco et aliis. § magistri odoricus et franciscus notarii 
de utino compromissari ut dicebat super questione vertente inter 
dominum renoardum de castro utini ex parte unaa et virgilium 
Çanole de civitate ex alterab prorogaverunt cipsum compromissum 
seu terminum compromissic usque ad proximum festum beati mar-
tini retinentes in se plenam potestatem sententiandi etd arbitrandi 
secundume dicti compromissi formam.  

a ex parte una aggiunto in interlinea su segno d’inserzione. b ex altera aggiunto in 
interlinea su segno d’inserzione. c-c  tutto aggiunto in interlinea su segno d’inserzione 
e preceduto da retinen– depennato.  d aggiunto in interlinea su segno d’inserzione.  
e s– con segno di abbreviazione corretta da segno speciale per com–.  

259

[1304] agosto 8, udine

il vicario patriarcale alberto ordina a ognibene, vicario nella 
pieve di verzegnis che trattenga beni spettanti al pievano niccolò 
per il valore di una marca da assegnare a Guglielmo, pievano di tar-
cento, e per pagare le spese da lui sostenute per andare ad udine su 
richiesta dello stesso Guglielmo.    

(mandatum factum presbitero omnebono)
§ die predicto et loco. presentibus renoardo de castro utini, 

magistro francisco notario de utini et aliis. dominus frater albertus 
vicarius mandavit presbitero omnebono vicario in plebe de verçe-
gnis quod de bonis spectantibus ad nicolaum plebanum dicte ple-
bis retineat usque ad valorem unius marce assigna<n>de Guillelmo 
plebano plebis trecenti et pro expensis factis per ipsum presbiterum 
omnebonum veniendo utinum ad petitionem ipsius Guillelmi.  
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260

[1304] agosto 12, udine

si stabilisce, davanti al maresciallo patriarcale rinaldo [felicia-
ni], che il notaio Galvagno de Chorino sia il legittimo procuratore di 
mainardo da villalta nella causa che a questi muove corrado, ma-
rito di corradina, figlia del fu andrea da melarolo (c/o trivignano 
udinese), per conto di sua moglie. 

(coradine de merdarolo)
§ die .xii. intrante augusto, in castro utini, super patriarchali 

palacio. presentibus domino petro cappellano ecclesie sancte marie 
de castro utini, domino renoardo de eodem castro, domino leo-
nardo de rocio et aliis. § sentenciatum fuit coram nobili viro domi-
no r(aynaldo) et cetera quod Galvagnus notarius de chorino esset 
legittimus procurator domini maynardi de villalta in causa quam 
conradus maritusa coradine filie olim andreb de merdarolo movet 
pro ipsa uxore sua dicto domino meynardo. 

a –i– corretta su precedente lettera, forse –a–. b così A.  

261

[1304] agosto 17, udine

alberto da ramedello, vicario generale del patriarca, assolve pre-
te Benvenuto, cappellano della chiesa di san paolo, dalla scomunica 
nella quale era incorso per non essersi presentato in giudizio nella 
data stabilita tramite lettera patriarcale dietro richiesta di Guglielmi-
no secapane da milano.

[60v] § die .xviio. intrante augusto, in castro utini, super pa-
triarchali palacio. presentibus magistris odorico et francisco no-
tariis de utino, iudice nicholao de sancta agatha, albrigeto de 
Bononia notario et familiare domini patriarche infrascripti et aliis. 
§ venerabilis vir dominus frater albertus de ramedello generalis 
vicarius domini patriarche suprascripti, presbiterum Benevenutum 
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cappellanum in ecclesia sancti pauli absolvit ab excommunicatione 
quam incurrerat ex eo quod non comparuerat in terminis sibi datis 
per litteras domini patriarche ad petitionem Guigelmini secapane 
de mediolano.

262

[1304] agosto 18, udine

presenti davanti a lui lafranco, sedicente procuratore di Gugliel-
mino secapane da milano, dimorante a treviso, e prete Benvenuto, 
cappellano della chiesa di san paolo, il vicario patriarcale [alberto 
da ramedello] fissa al primo giorno legale dopo il prossimo natale 
il termine a prete Benvenuto per provare la sua infermità e la sua im-
possibilità a comparire in giudizio nella data stabilita, e a lafranco 
per provare le spese sostenute nella contumacia del detto Benvenuto. 

§ die .xviiio. intrante augusto, in castro utini, super patriarcha-
li palacio. constitutis coram supradicto domino vicario lafranco 
procuratore ut dicebata Guigelmini secapane de mediolano qui stat 
tervisii et presbitero Benevenuto capellano ecclesie sancti pauli, 
dictus vicarius statuit terminum supradicto presbitero Benevenu-
to ad primam diem iuridicam post proximum festum nativitatis 
beate marie ad probandum quod fuerit infirmus et non potuerit 
comparereb in termino sibi dato per litteras domini patriarche et 
dicto lafranco ad probandum expensas factas in contumacia ipsius  
presbiteri.

a aggiunto in interlinea su segno d’inserzione. b segue in termino depennato.   

263

[1304] agosto 19, udine

nella causa che oppone davanti al vicario patriarcale alberto da 
ramedello, enrico, figlio del fu Brandalise da cividale e Benciven-
ga, procuratore di marco dell’orso, enrico produce un documen-
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to per provare che marco è scomunicato e Bencivenga ne produce 
due per provare che marco è assolto; il vicario fissa una scadenza al 
lunedì successivo per procurarsi copia dei documenti e presentare 
eventuali opposizioni.

Si vedano supra, doc. 236, e infra, docc. 264, 276, e App. 2, docc. C, II 
e III.

(terminus Bencivegne et henrici de civitate)
§ die mercurii .xviiii. intrante augusto, in castro utini, super 

patriarchali palacio. constitutis coram domino supradicto fratre al-
berto henrico domini prandalisii de civitate ex parte una et Benci-
vegna procuratore domini marci de lurso ex altera, idem henricus 
ad probandum quod marcus de lurso sit excommunicatus produxit 
quoddam instrumentum scriptum manu iohannis de civitate nota-
rii et dictus Bencivegna ad probandum quod idem dominus marcus 
sit absolutus produxit duo instrumenta, unum scriptum manu do-
minici notarii, aliud scriptum manu francisci naxuti notarii, et dic-
tus vicarius statuit terminum ipsis partibus ad diem lune proximam 
ad habendum copiam et ad opponendum contra et cetera.